メーロス以降多数の用例があり、10に細別された語義の第5は「職杖、笏」、第7は「懲罰のための棒・杖」である。続いてIIで示される語義の「(ある種の木の)新芽、若枝」では用例はわずか2例である。

- (16) *BDB* (p. 310) ではこの順に語義が示される。この語はヘブル語聖書では他に箴言 14:3でのみ出て来る。
- (17) *Tractatus super psalmos 2, 37* (*PL* 9, 283).
- (18) *Adversus Marcionem* 5.8.4 (*PL* 2, 489, *CCSL* 1, p. 686): “Christum enim in floris figura ostendit oriturum ex uirga profecta de radice Jesse, id est uirgine generis David filii Jesse...” 引用文の直前にイザヤ 11:1-3aが引用されている。
- (19) *Walde-Hoffmann*, Vol. II, p. 797における *uirga* の語義は「細枝、小枝、(細長い)枝」。Ernout et Meillet, p. 739では、「しなやかで曲がりやすい枝」から「さお、細棒、杖」の語義が生じたとされる。どちらの語義に関しても *OLD*, p. 2282では、用例はプラウトゥス以降、多数挙げられている。
- (20) 彼の真正の著作かどうか議論はあるが、*Adversus Iudaeos* 9.26 (*PL* 2, 623, *CCSL* 2, pp. 1372-73) でも2語の密接な関係が示唆されている:「上述のように、ダビデの家系から処女—彼女からキリストは生まれねばならなかった—は子孫を引き出すべきであったことを、明らかに預言者イザヤは以下で語っている。彼が言うには、『そしてエッサイの根から若枝が』、すなわちマリアが、『生まれるであろう。そして彼の根から花が上に伸びるであろう。…』と」(“quoniam ex semine David genus trahere deberet virgo ex qua nasci oportuit Christum, ut supra memoravimus, evidenter Esaias propheta in sequentibus dicit: *Et nascetur*, inquit, *virga de radice Jesse*, quod est Maria, *et flos de radice ejus adscendet*...”). 預言内容の説明で *uirgo* の語が用いられた後、*uirga* の語のある預言自体が引用されている。イザヤからの引用は3a節まで続くが後略してある。
- (21) *Sermons Caillau I* (= A. B. Caillau and B. Saint-Yves (ed.), *S. Aurelii Augustini Hippon. episc. operum supplementum*, t. I, Paris, 1836), 7, 24 (27a): “si quidem ethymologiam huius nominis retractemus, uirgo quasi uirga, a uirga uirgo, iamque intelligant ipsa sibi conuenire uocabula, cum unius litterae differentia hoc uideatur uirgo sonare quod uirga.” 原文はGryson, *op. cit.*, p. 333の下欄から引用した。この記述後、イザヤ 11:1が引用され、若枝がマリア、花が「主の肉」とあると語られる。
- (22) *Walde-Hoffmann*, Vol. II, p. 799; Ernout et Meillet, p. 739; *Etymological Dictionary of Latin and the other Italic Languages*, M. de Vaan, Leiden and Boston: Brill, 2008, p. 682を参照のこと。
- (23) *De carne Christi* 21.7 (*PL* 2, 788, *CCSL* 2, p. 912): “carnem Christi, non tantum Mariae, sed et David per Mariam, et Jesse per David ... adhaerere.”
- (24) *De institutione virginis* 9.59 (*PL* 16, 321): “Virga quoque a radice uirginitas est,

sic enim scriptum est: *Exiet virga a radice Jesse, et flos a radice ejus ascendet*. Non cavata est haec virga, sed solida. Nemo ergo adurat virgam tuam, ut florem tuum custodias. Virga es, o virgo, non curveris, non inflectaris in terram, ut in te flos paternae radicis ascendat.” この文中の “uirga es, o uirgo” は言葉遊びであると Adkin は指摘する (Adkin, N., *Jerome on Virginitate: A Commentary on the Libellus de Virginitate Servanda (Letter 22)*, Cambridge: Francis Cairns, 2003, pp. 163-64). アンブロシウスは以下でも「若枝」がマリアで「花」がキリストと述べている: *Apologia altera prophetae David* 8, 43; *Expositio Evangelii secundum Lucam* 2, 24; *De Spiritu Sancto* 2, 5, 38; *De benedictionibus patriarcharum* 4, 19. これらでは特にマリアの処女性を称賛することは目的ではない。なお、最初に挙げた *Apol. altera Dav.* と同一の文章が *Commentarius in Cantica canticorum* 2,50 にある。